

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền và triển khai công tác thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn thị xã Cai Lậy**

Căn cứ Hướng dẫn số 4305/HD-STNMT-SNNPTNT ngày 22/9/2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tiền Giang về việc hướng dẫn thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh Tiền Giang.

Ủy ban nhân dân thị xã Cai Lậy xây dựng kế hoạch tuyên truyền và triển khai công tác thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn thị xã Cai Lậy cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

- Tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý toàn bộ lượng bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử dụng phát sinh trên địa bàn thị xã Cai Lậy theo Hướng dẫn số 4305/HD-STNMT-SNNPTNT ngày 22/9/2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tiền Giang.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân không để xảy ra tình trạng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, sản phẩm xử lý môi trường nông nghiệp hết hạn hoặc các vỏ bao bì, dụng cụ chứa các sản phẩm này sau khi sử dụng hoặc phụ phẩm nông nghiệp bị vứt, thải, đổ bừa bãi ra môi trường, đặc biệt là tại các khu vực trồng trọt, các nguồn nước kênh rạch, ao hồ, sông...

- Góp phần làm thay đổi chất lượng và điều kiện sống của người dân; tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân cùng chung tay quản lý và bảo vệ môi trường đạt hiệu quả cao, góp phần phát triển bền vững cùng xây dựng xã nông thôn mới.

#### **II. Nội dung thực hiện:**

- Triển khai Hướng dẫn số 4305/HD-STNMT-SNNPTNT ngày 22/9/2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tiền Giang về việc hướng dẫn thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh Tiền Giang đến các cơ quan, ban ngành thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Xây dựng và bố trí các bể chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật phải đảm bảo yêu cầu. Dự kiến xây dựng mỗi hố khoảng 1m<sup>3</sup> (dài 1m x rộng 1m x cao 1m), có cửa (khóa được) để thu gom vỏ bao bì, thuốc bảo vệ thực vật khi đầy, trên mặt hố được che kín không cho nước mưa rơi vào. Phía trên mặt hố chừa lỗ diện tích 0,12m<sup>2</sup> (dài 0,4m x rộng 0,3m) cách mặt đất khoảng 1m để người nông dân bỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng vào. Bên ngoài thành hố có in

dòng chữ: “BỂ THU GOM VỎ BAO BÌ THUỐC BẢO VỆ THỰC VẬT” tại nơi dễ nhìn.

- Tổ chức hướng dẫn đảm bảo sử dụng thuốc bảo vệ thực vật an toàn hiệu quả, xử lý vỏ, bao bì thuốc đã qua sử dụng đảm bảo điều kiện vệ sinh môi trường.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

- Căn cứ Quyết định số 2933/QĐ-UBND ngày 13/7/2018 của Ủy ban nhân dân thị xã Cai Lậy về việc giao bổ sung dự toán NSNN năm 2018 cho Phòng Tài nguyên và Môi trường, chịu trách nhiệm xây dựng bể chứa thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn thị xã Cai Lậy năm 2018 (mỗi xã, phường 02 bể), đảm bảo đến cuối năm 2018 phải hoàn thành nhiệm vụ đề ra.

- Dự trù kinh phí gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định trình Ủy ban nhân dân thị xã xem xét, phê duyệt để xây dựng bể chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật các năm tiếp theo và chi phí thuê đơn vị có chức năng thu gom, xử lý tại các bể chứa định kỳ 6 tháng/lần.

- Phối hợp Phòng Kinh tế hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường và người dân thu gom, chuyển giao bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng theo quy định.

- Định kỳ trước ngày 10 của quý tiếp theo, báo cáo tình hình phát sinh bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tại các bể chứa trên địa bàn thị xã về Ủy ban nhân dân thị xã để theo dõi.

#### **2. Phòng Kinh tế:**

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn việc thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật cho các tổ chức, cá nhân trong việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật và thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

- Xây dựng Kế hoạch theo dõi, kiểm tra việc thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn thị xã, đảm bảo hoàn thành tỷ lệ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng theo Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 28/9/2017 của Ủy ban nhân dân thị xã Cai Lậy về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 06/6/2017 của Thị ủy Cai Lậy về việc tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn thị xã Cai Lậy.

#### **3. Phòng Tài chính – Kế hoạch:**

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường đề xuất Ủy ban nhân dân thị xã phân bổ kinh phí sự nghiệp môi trường để xây dựng các bể chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật và chi phí thuê đơn vị có chức năng thu gom, xử lý tại các bể chứa định kỳ 6 tháng/lần trên địa bàn thị xã những năm tiếp theo đúng quy định.

#### **4. Ủy ban nhân dân các xã, phường:**

- Tuyên truyền, hướng dẫn người sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trên địa

bàn thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng vào bể chứa và thực hiện các quy định của pháp luật có liên quan.

- Khảo sát, chọn địa điểm đặt bể chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường để lắp đặt các bể chứa.

- Chịu trách nhiệm hợp đồng với đơn vị có chức năng, năng lực phù hợp theo quy định về quản lý chất thải nguy hại để vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng (*trong trường hợp được phân bổ kinh phí*).

- Kiểm tra, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng theo quy định của pháp luật.

- Định kỳ trước ngày 5 của quý tiếp theo, báo cáo tình hình phát sinh bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tại các bể chứa trên địa bàn về Phòng Tài nguyên và Môi trường.

#### **5. Người sử dụng thuốc bảo vệ thực vật:**

- Sau khi pha chế, phun rải thuốc bảo vệ thực vật phải thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng để vào bể chứa đã được Ủy ban nhân dân xã, phường xây dựng.

- Để riêng bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng với rác thải sinh hoạt và rác vệ sinh đồng ruộng.

- Không sử dụng bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng vào các mục đích khác.

- Không tự ý đốt hoặc đem chôn bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền và triển khai công tác thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn thị xã Cai Lậy./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở TN&MT (b/c);
- TT. Thị ủy, HĐND thị xã (b/c);
- Phòng TN&MT;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Tấn Kiệt**